

Nr 53.

Ankom till riksdagens kansli den 12 maj 1944 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, såvitt angår jordbruksärenden.

(1:a avd.)

Utskottet får härigenom avgiva utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen den 3 mars 1944 avlätna proposition, nr 163, angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, i vad propositionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsområde.

Beträffande utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till motsvarande punkter i statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 3 mars 1944 bilaga 7 (s. 77—87) och bilaga 10 (s. 97—101).

Driftbudgeten.

Nionde huvudtiteln.

D. Undervisningsanstalter för jordbruk och lantmannanärningar m. m.

1:o) **Lantbrukshögskolan: Inredning och utrustning, reservationsanslag.** Vid 1942 års riksdag anvisades å riksstaten för budgetåret 1942/43 under anslagsrubriken Lantbrukshögskolan: Byggnadsarbeten och vissa andra engångskostnader ett reservationsanslag av 973 400 kronor. Genom beslut den 17 april 1942 bemyndigade Kungl. Maj:t byggnadsstyrelsen att med anlitan- de av förenämnda anslag bland annat låta för en kostnad av 765 000 kronor uppföra en gemensam byggnad för lantbrukshögskolans institution för maskin- och redskapslära ävensom för statens maskin- och redskapsprov- ningsanstalter. Till förstärkning av förenämnda anslag å 973 400 kronor har sedermera å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisats ett reservationsanslag av 60 000 kronor.

Med skrivelse den 7 januari 1944 har *byggnadsstyrelsen* överlämnat en den 17 december 1943 dagtecknad framställning från styrelsen för lantbrukshögskolan, däri högskolestyrelsen hemställt, att ett belopp av 38 000 kronor

måtte ställas till styrelsens förfogande för anskaffande av inredning till förenämnda institutionsbyggnad. I ärendet ha remissutlåtanden avgivits den 17 januari 1944 av statskontoret och den 21 i samma månad av statens industrikommission.

T. f. departementschefen har i ärendet utom annat erinrat att vid uppgörandet av kostnadsberäkningarna för ifrågavarande institutionsbyggnad icke beräknats medel för den i högskolestyrelsens och byggnadsstyrelsens skrivelser avsedda inredningen och utrustningen samt med beaktande av vad industrikommissionens centralupphandling anfört beräknat medelsbehovet för ändamålet till ett belopp av 37 000 kronor.

Utskottet. Då jämväl utskottet finner att för ändamålet erforderliga medel nu böra anvisas och anslagsberäkningen icke givit anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Lantbrukshögskolan: Inredning och utrustning* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 37 000 kronor.

F. Veterinärväsendet m. m.

2:o) **Statens veterinärmedicinska anstalt: Ersättning till lantbruksakademien för skada å viss mark vid Experimentalfältet m. m.** I skrivelse den 25 oktober 1943 har *byggnadsstyrelsen* hemställt, att lantbruksakademien måtte beredas ersättning med 20 000 kronor för dels skador å akademiens trädgårdsanläggning vid Experimentalfältet å norra Djurgården, vilka uppkommit genom nybyggnad för statens veterinärmedicinska anstalt, dels ock förluster, som akademien förorsakats genom minskade skördar å vissa områden.

T. f. departementschefen har då staten, oavsett resultatet av pågående utredning angående lantbruksakademiens nyttjanderätt till områdena å Experimentalfältet, torde vara ersättningsskyldig för ifrågavarande förluster, tillstyrkt att medel nu äskades av riksdagen för reglerande av akademiens ersättningsanspråk gentemot staten. Mot det härför av byggnadsstyrelsen och lantbruksstyrelsen tillstyrkta beloppet å 20 000 kronor, vilket akademien godtagit såsom full ersättning för sin fordran, syntes honom intet vara att erinra.

Utskottet. Utskottet biträder förevarande framställning samt hemställer i enlighet härmed,

att riksdagen må till *Statens veterinärmedicinska anstalt: Ersättning till lantbruksakademien för skada å viss mark vid Experimentalfältet m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett anslag av 20 000 kronor.

3:o) **Förekommande och hämmande av smittsamma husdjurssjukdomar: Åtgärder mot tuberkulos hos nötkreaturen.** För ifrågavarande ändamål anvisade 1943 års riksdag ett förslagsanslag av 1 500 000 kronor (IX H. T. p. 70; r. skr. nr 9). Samtidigt bemyndigade riksdagen Kungl. Maj:t att av anslaget disponera ett belopp av 200 000 kronor att användas för utrensning av tuberkulos inom mindre nötkreatursbesättningar. Med stöd av sagda bemyndigande fördelade Kungl. Maj:t genom beslut den 1 oktober 1943 nämnda belopp mellan vissa hushållningssällskap i enlighet med ett av medicinalstyrelsen avgivet förslag.

I skrivelse den 3 februari 1944 har *medicinalstyrelsen* hemställt, att av förevarande anslag ytterligare 100 500 kronor måtte få användas till utrensning av tuberkulos inom mindre nötkreatursbesättningar.

T. f. departementschefen har i ärendet anfört och föreslagit följande:

»Såsom framgår av vad i ärendet anförts har det belopp å 200 000 kronor, som för innevarande budgetår avsetts för utrensning av tuberkulos inom mindre nötkreatursbesättningar, visat sig icke vara tillräckligt för ändamålet. Flertalet av de hushållningssällskap, som tilldelats bidrag för ifrågavarande verksamhet, ha sålunda förklarat sig vara i behov av ytterligare medel. På grund härav samt med hänsyn till den stora betydelse, denna verksamhet måste anses äga, finner jag mig böra tillstyrka, att av förevarande anslag ett ytterligare belopp må disponeras för verksamhetens fullföljande under budgetåret. Jag kan emellertid icke förorda, att för ändamålet avses högre belopp än 60 000 kronor. Därest riksdagen icke har något att erinra häremot, torde det sedermera få ankomma på Kungl. Maj:t att efter nytt förslag från medicinalstyrelsen meddela beslut om medlens fördelning mellan olika hushållningssällskap.»

Tillstyrkande bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må medgiva, att av det å riksstaten för budgetåret 1943/44 under nionde huvudtiteln anvisade förslagsanslaget till Förekommande och hämmande av smittsamma husdjurssjukdomar: Åtgärder mot tuberkulos hos nötkreaturen ytterligare 60 000 kronor må disponeras för utrensning av tuberkulos inom mindre nötkreatursbesättningar.

J. Skogsväsendet.

4:o) **Skogsvård m. m.: Inköp av brandslang, reservationsanslag.** I skrivelse den 24 februari 1944 har *luftskyddsinspektionen* hemställt, att å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår måtte anvisas ett anslag av 96 000 kronor för inköp av 16 000 meter 25 mm brandslang jämte slangarmatur till ytterligare utrustning av 100 skogsbrandsprutor.

T. f. departementschefen har tillstyrkt framställningen.

Utskottet.

I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förevarande anslagsäskande hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Skogsvård m. m.: Inköp av brandslang* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 96 000 kronor.

K. Lantmäteriväsendet.

5:o) **Kostnader för deltagande i utbildningskurs för lantmäteritekniska biträden.** Med skrivelse den 9 februari 1944 har *lantmäteristyrelsen* överlämnat en framställning från Sveriges allmänna lantbrukstjänstemannaförbund, däri förbundet hemställt, att Kungl. Maj:t måtte anvisa ett belopp av omkring 21 000 kronor till bestridande av resekostnads- och traktamentsersättning åt deltagare i en utbildningskurs för lantmäteritekniska biträden. Lantmäteristyrelsen, som även ansett anslag för ändamålet erforderligt, har föreslagit, att ett belopp av 22 000 kronor måtte anvisas.

T. f. departementschefen har i ärendet yttrat följande:

»För närvarande erfordras icke särskild teoretisk utbildning eller examen för anställning såsom tekniskt biträde hos lantmätare. De senaste årens snabba utveckling av lantmäteritekniken har emellertid, såsom lantmäteristyrelsen framhållit, medfört, att ökade krav måste ställas å dessa biträdens kompetens och kunnighet. Med hänsyn härtill och då betydelsefulla delar av den praktiska lantmäteriverksamheten i allt högre grad kommit att bliva beroende av de tekniska biträdenas arbete hos vederbörande lantmätare, synes det önskvärt att utbildningskurser såsom den nu föreslagna komma till stånd. Emellertid torde ifrågavarande personalkategoris merendels svaga ekonomiska ställning utgöra ett hinder för deltagande i dylika kurser. På grund av det anförda finner jag mig böra förorda, att staten bidrager till kurskostnaderna i enlighet med lantmäteristyrelsens förslag. Mot beräkningen av statsbidragets storlek har jag intet att erinra. För ändamålet torde dock ett särskilt anslag böra uppföras å riksstaten. Då ifrågavarande kurs är avsedd att äga rum under den närmaste tiden, synes anslaget böra äskas å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44. Anslaget torde böra benämnas *Kostnader för deltagande i utbildningskurs för lantmäteritekniska biträden*. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i sinom tid utfärda de närmare föreskrifter i ämnet, som kunna finnas erforderliga.»

Utskottet.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot vad i ärendet anförts och föreslagits, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Kostnader för deltagande i utbildningskurs för lantmäteritekniska biträden* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett anslag av 22 000 kronor.

Kapitalbudgeten.

Statens affärsverksfonder.

Domänverket.

6:o) **Inköp av tomt i Kalix municipalsamhälle.** I skrivelse den 17 september 1943 har *domänstyrelsen* bland annat hemställt, att för kronans räkning måtte för en köpeskilling av 55 000 kronor få inköpas tomten nr 6 i kvarteret Posthornet i Kalix municipalsamhälle jämte å tomten befintliga byggnader, samt att köpeskillingen och övriga med köpet förenade utgifter måtte få gäldas av de till driftkostnader för statens skogsdomäner anvisade medlen. Enligt vad i skrivelsen uppgives är ifrågavarande fastighet avsedd att användas till bostad åt personal vid Kalix revir och till expeditionslokaler för reviret.

T.f. departementschefen har tillstyrkt tomtköpet i fråga samt föreslagit att de för ändamålet erforderliga medlen måtte anvisas å kapitalbudgeten i form av ett särskilt investeringsanslag.

Utskottet biträder framställningen samt hemställer,

Utskotte t.

att riksdagen må till *Inköp av tomt i Kalix municipalsamhälle* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 55 000 kronor.

Stockholm den 12 maj 1944.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 51.